РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

АМУРСКАЯ ОБЛАСТЬ

УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА ТЫНДЫ

ПРИКАЗ

20.09.2023 г.                                      г. Тында                                      № 420

Об организации проведения

школьного этапа

всероссийской олимпиады школьников

 по общеобразовательным предметам

в 2023/24 учебном году

 В соответствии с приказом Министерства просвещения Российской

Федерации от 27 ноября 2020 года № 678 «Об утверждении Порядка

проведения всероссийской олимпиады школьников, приказом Министерства

просвещения Российской Федерации от 14.02.2022 №73 «О внесении

изменений в Порядок проведения всероссийской олимпиады школьников,

утверждённый Приказом Министерства просвещения Российской Федерации

от 27 ноября 2020 года №678», приказом министерства образования и науки

Амурской области от 13.09.2023 №1060, в целях выявления и развития у

обучающихся творческих способностей и интереса к научной (научно-

исследовательской) деятельности, пропаганды научных знаний, отбора лиц,

проявивших выдающиеся способности, в составы сборных команд для

участия в олимпиадах по общеобразовательным предметам

п р и к а з ы в а ю:

Руководителям общеобразовательных организаций:

1. Провести школьный этап всероссийской олимпиады школьников (далее -

олимпиада) по общеобразовательным предметам в 2023/24 учебном году, в

том числе по шести общеобразовательным предметам (математике,

информатике, физике, химии, биологии и астрономии) на платформе

«Сириус» с использованием дистанционных информационно-

коммуникационных технологий, в соответствии с единым графиком

проведения олимпиад в Амурской области (приложение №1), по остальным

предметам - в очном формате до 30.10.2023.

1.1. Обеспечить  проведение школьного этапа олимпиады для обучающихся в

соответствии с Порядком проведения олимпиады, нормативными правовыми

актами, регламентирующими проведение соответствующего этапа

олимпиады, и действующими на момент проведения олимпиады санитарно-

эпидемиологическими требованиями к условиям и организации обучения в

образовательных организациях; соблюдение строгой конфиденциальности

при разработке комплектов олимпиадных заданий, хранении, тиражировании

и направлении их организаторам школьного этапа олимпиады, проверке

выполненных заданий членами жюри; анализ выполнения олимпиадных

заданий и эффективность участия школьников в школьном этапе олимпиады;

сохранность жизни и здоровья обучающихся во время проведения школьного

этапа олимпиады; организацию деятельности общественных наблюдателей.

1.2. Назначить ответственное лицо за организацию и проведение школьного

этапа олимпиады, за информационную безопасность в ходе тиражирования,

проверки и хранения олимпиадных заданий.

1.3. Определить и утвердить составы оргкомитета, предметных комиссий,

жюри и апелляционной комиссии по каждому общеобразовательному

предмету, по которому олимпиада проводится в очной форме.

1.4. Утвердить график проведения школьного этапа по каждому

общеобразовательному предмету, в том числе по 6 предметам, по которым

олимпиада проводится на платформе «Сириус», и опубликовать на

официальных сайтах общеобразовательных организаций в сети «Интернет»

результаты школьного этапа олимпиады по каждому общеобразовательному

предмету (рейтинг победителей и рейтинг призеров школьного этапа

олимпиады, приложение №4), в том числе в срок до 7 календарных дней со

дня окончания школьного этапа по соответствующему общеобразовательному

предмету - протоколы жюри школьного этапа олимпиады по каждому

общеобразовательному предмету (приложение №3).

1.5. Установить количество баллов по каждому общеобразовательному

предмету, по которому проводится олимпиада, и классу, необходимое для

участия в муниципальном этапе всероссийской олимпиады школьников.

1.6. Ознакомить обучающихся и их родителей (законных представителей) с

графиком проведения школьного этапа олимпиады по каждому

общеобразовательному предмету, Порядком проведения, утверждёнными

требованиями к организации и проведению школьного этапа по каждому

общеобразовательному предмету.

1.7. Обеспечить сбор и хранение заявлений родителей (законных

представителей обучающихся), заявивших о своём участии в олимпиаде, об

ознакомлении с Порядком проведения олимпиады, согласии на обработку

персональных данных и публикацию, в том числе в сети Интернет

(приложение 2).

1.8. Отчёт о проведении школьного этапа олимпиады на базе

общеобразовательной организации рейтинговые таблицы участников 7-11

классов с указанием количества набранных баллов по всем

общеобразовательным предметам предоставить не позднее 01.11.2023

(приложение №4).

2. Разработать:

2.1. Требования к организации и проведению школьного этапа олимпиады по

каждому общеобразовательному предмету, по которому олимпиада

проводится в очной форме, и утвердить их.

2.2. Организационно-технологическую модель проведения школьного этапа

олимпиады.

2.3. Пакеты олимпиадных заданий по каждому общеобразовательному

предмету, по которому проводится школьный этап олимпиады, кроме

предметов, проводимых в онлайн-формате.

2.4. Для шести олимпиад, проводимых на платформе «Сириус», получить до

начала олимпиады и обеспечить участников олимпиады кодами доступа,

полученными в личные кабинеты общеобразовательных организаций.

2.6. Определить квоты победителей и призеров школьного этапа олимпиады.

2.7. Произвести награждение победителей и призеров школьного этапа

олимпиады в соответствии с локальными актами общеобразовательных

организаций.

3. Контроль и организацию исполнения настоящего приказа возлагаю на

Писарец О.Н., ведущего специалиста отдела общего и дошкольного

образования Управления образования Администрации города Тынды.

И.о. начальника

Управления образования      Г.Н. Олешко

Приложение№1

График проведения олимпиад на платформе «Сириус» в Амурской области в

2022/23 учебном году

класс Предмет Дата

7-11 класс Физика  29.09.2023

5-11 класс  Астрономия  03.10.2023

7-11 класс  Химия  06.10.2023

5-11 класс  Биология  13.10.2023

7-11 класс  Математика  19.10.2023

4-6 класс Математика  20.10.2023

5-11 класс  Информатика  27.10.2023

Приложение № 6

Согласие на обработку персональных данных
Я, ______________________________________________________________________,
                                      (ФИО родителя или законного представителя)

паспорт ____________________

выдан________________________________________________________________________
                         (серия, номер, когда, кем)

_____________________________________________________________________________
(в случае опекунства/попечительства указать реквизиты документа, на основании которого

осуществляется опека или попечительство)

_____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________
(адрес)

даю

согласие______________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________
(название общеобразовательной организации)

(юридический адрес:

__________________________________________________________________________), на

обработку персональных данных моего ребёнка

_____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________
(фамилия, имя, отчество ребёнка)

документ__________________________, выдан_____________________________________

_____________________________________________________________________________
(серия, номер)     (когда, кем)

проживающего по адресу

_____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________

относящихся исключительно к перечисленным ниже категориям: фамилия, имя, отчество;

реквизиты документа, удостоверяющего личность (при наличии); дата рождения; место

обучения, класс, учебный предмет, по которому проводился региональный этап

всероссийской олимпиады, домашний адрес, телефон, адрес электронной почты;

результаты участия в олимпиаде, реквизиты диплома победителя или призёра.

Настоящее согласие предоставляется мной на осуществление действий в отношении

персональных данных моего ребёнка, которые необходимы для достижения указанных

выше целей, включая (без ограничения) сбор, систематизацию, накопление, хранение,

уточнение (обновление, изменение), использование, передачу третьим лицам для

осуществления действий по обмену информацией, публикацию результатов на

официальном сайте в сети Интернет с указанием фамилии, инициалов, класса, субъекта

Российской Федерации, количества баллов, набранных при выполнении заданий,

обезличивание, блокирование персональных данных, а также осуществление любых иных

действий, предусмотренных действующим законодательством Российской Федерации.

Также я разрешаю Оператору производить фото- и видеосъемку с участием моего

ребёнка, безвозмездно использовать эти фото, видео и информационные видео материалы

во внутренних и внешних коммуникациях, связанных с проведением школьного этапа

всероссийской олимпиады школьников. Фотографии и видеоматериалы могут быть

скопированы, представлены и сделаны достоянием общественности или адаптированы для

использования любыми СМИ и любым способом, в частности в буклетах, видео, в

Интернете и т.д. при условии, что произведённые фотографии и видео не нанесут вред

достоинству и репутации моего ребёнка.

Я проинформирован, что Уполномоченная организация гарантирует обработку

персональных данных моего ребёнка в соответствии с действующим законодательством

Российской Федерации как неавтоматизированным, так и автоматизированным способами.

Данное согласие действует до достижения целей обработки персональных данных

или в течение срока хранения информации.

Данное согласие может быть отозвано в любой момент по моему письменному

заявлению.

_________________                                    ________________/_____________________
             (дата)                                                       (подпись)                     (расшифровка подписи)

Приложение № 3

Протокол

заседания жюри школьного этапа всероссийской олимпиады школьников

 по _______________________________

                                                                                   «____»_______________ 20___г.

На заседании присутствовало _______ членов жюри.

Повестка: подведение итогов школьного этапа всероссийской олимпиады школьников

по _______________________

Утверждение списка победителей и призеров школьного этапа всероссийской олимпиады

школьников по ____________________

Голосование членов жюри: «за» ______  «против» _________

Постановили:

1. утвердить результаты участников школьного этапа всероссийской олимпиады

школьников по ___________________________________ среди обучающихся 4-11

классов (прилагается)

2. Утвердить список победителей и призеров школьного этапа всероссийской

олимпиады школьников по ____________________________________ среди

обучающихся 4-11 классов (прилагается)

Председатель жюри:     __________________________       _____________________

Члены жюри

            __________________________           _____________________

                                        __________________________            ____________________

                                       __________________________            ____________________

Секретарь:                   __________________________            _____________________

Приложение № 4

Рейтинговая таблица результатов участников школьного этапа олимпиады

по ___________________________________________________________

(наименование предмета)

№ ФИО участника Класс Максимальное

количество

баллов

Набрано баллов

по итогам

школьного этапа

(рейтинг по

убыванию)

Таблица заполняется по каждому предмету отдельно.